
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area Servizi Finanziari e gestione delle
entrate

 N.57 del 15-09-2022 - Reg. generale N. 277

COPIA

Responsabile del Settore:  MAURO GIROLAMA

 Ufficio proponente UFFICIO DI RAGIONERIA

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO PER
L'ACQUISTO SU MEPA TRAMITE RDO DEL SERVIZIO DI STAMPA,
IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE DEGLI AVVISI BONARI DI
PAGAMENTO RELATIVI ALLA TARI ANNO 2022

Premesso che si rende necessario provvedere all’invio degli avvisi bonari di
pagamento relativi alla TARI anno 2022, acquistando su MEPA il servizio di
stampa, imbustamento e postalizzazione dei predetti avvisi;

Considerato che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016, che regolamenta il
ruolo e le funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle
concessioni, bisogna nominare il RUP per l'acquisto della fornitura in
argomento;

Ritenuto quindi necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del
Procedimento per l’esecuzione della fase di acquisto della fornitura del servizio
in trattazione;



Considerato che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto
responsabile dell’unità organizzativa, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità
medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione
alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali
adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato. Laddove sia accertata la
carenza nell’organico della suddetta unità organizzativa il RUP è nominato tra
gli altri dipendenti in servizio;

Viste le linee guida n. 3 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’ANAC con
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016;

Considerato che le funzioni di RUP per la fase di acquisto sul MEPA del
servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi bonari di
pagamento relativi alla TARI anno 2022 possono essere svolti dal dipendente
comunale rag. Maria Bianco, che possiede i requisiti tecnici professionali
previsti dalla Linee Guida n. 3 – approvate dall’ANAC con delibera n. 1096 del
26 ottobre 2016;

Ritenuto per quanto sopra esposto necessario provvedere alla nomina del
Responsabile Unico del Procedimento nella persona della rag. Maria Bianco, in
servizio presso l’Area Servizi Finanziari di questo Comune;

Ritenuta la competenza all’adozione del presente atto in capo al Responsabile
dell’Area Servizi Finanziari e Gestione delle Entrate, con funzioni di posizione
organizzativa,

PROPONE

di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016,

1. Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la fase di acquisto sul
MEPA del servizio di stampa, imbustamento e postalizzazione degli avvisi
bonari di pagamento relativi alla TARI anno 2022, alla rag. Maria Bianco in
servizio presso l’Area Servizi Finanziari di questo Comune;

2. di pubblicare la presente determinazione sul sito on line del Comune nella
sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 18 del D.lgs 33/2013;

3. di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo
pretorio online e permanentemente sul sito istituzionale dell’Ente (L.R.
n.22/2008 e s.m.i.) per il tramite dell’ufficio di segreteria;

4. di trasmettere il presente provvedimento alla rag. Maria Bianco.



Il Responsabile del procedimento
      f.to  MAURO GIROLAMA



Il Responsabile dell'Area Servizi Finanziari e gestione delle entrate

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del
procedimento;

Attestata l'insussistenza a propro carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno
potenziali, ne di situazioni che determinano l'obbligo di astensione in base al vigente codice di
comportamento integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell'istruttoria e la comformità dello schema di
provvedimento alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonchè il rispetto
delle misure di prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sul
sistema dei controlli interni e dell'.art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2
della legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento n. 57 del 15-09-2022, facendone propri
motivazione e dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio online, dopo l'esecutività dello
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Santa Ninfa Lì 15-09-2022

Il Responsabile dell'Area
Servizi Finanziari e gestione delle entrate

f.to  MAURO GIROLAMA


